Дело №1-1-41/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Козельск 26 февраля 2020 года

Козельский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Веселовской Т.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Козельского района Перевезенцева Д.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника Бондаренко В.И., предоставившего удостоверение №366 и ордер № 022202 от 26 февраля 2020 г., 

при секретаре Токмаковой О.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее, не состоящего в браке, работающего в ООО «Бест Прайс» администратором, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 10.09.19 г. Козельским районным судом Калужской области по ч.3 ст. 160 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с 12.08.2016 г. по 22.03.2019г. ФИО1 на основании приказа о приеме на работу №-к от 12.08.2016 занимал должность товароведа обособленного подразделения № 1 в г. Козельске ООО «АССОРТИ-ЭКСПРЕСС», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и на основании договора от 12.08.2016 г. нес полную индивидуальную материальную ответственность, а также на основании должностной инструкции несет ответственность как товаровед обособленного подразделения ООО «АССОРТИ-ЭКСПРЕСС» за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в соответствии с действующим трудовым законодательством; за неисполнение и несоблюдение законодательства РФ, правовых актов, нормативных документов, правил торговли и в случае их нарушения - индивидуальную административную и уголовную ответственность; за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности, - в соответствии с действующим гражданским, административным и уголовным законодательством; за причинение материального ущерба - полную материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством; за нарушение Правил внутреннего трудового распорядка, правил противопожарной безопасности и техники безопасности, установленных в организации.

В период времени с 01.11.2018 г. по 14.02.2019 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение вверенных ему товарно-материальных ценностей, поступивших для продажи в обособленное подразделение № 1 в г. Козельске ООО «АССОРТИ-ЭКСПРЕСС», реализуя который ФИО1 в период времени с 01.11.2018 г. по 14.02.2019 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на своем рабочем месте в обособленном подразделении № 1 в г. Козельске ООО «АССОРТИ-ЭКСПРЕСС» по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения имущественной выгоды, желая похитить товарно-материальные ценности, действуя единым умыслом, неоднократно брал из обособленного подразделения № 1 в г. Козельске ООО «АССОРТИ-ЭКСПРЕСС» товарно-материальные ценности, а именно:

- сигареты 21 VEK Compact chrome в количестве 15 пачек на общую сумму 1056,35 рублей, 

- сигареты 21 ВЕК carbon в количестве 10 пачек на общую сумму 795,85 рублей,

- сигареты 21 ВЕК sky blue в количестве 1 пачки стоимостью 78,07 рублей, 

- сигареты 21 Век 12 в количестве 50 пачек на общую сумму 3903,5 рублей,

- сигареты 21 Век 4 в количестве 11 пачек на общую сумму 802,53 рублей,

- сигареты 21 Век 5 Superslims в количестве 3 пачек на общую сумму 193,05 рублей,

- сигареты 21 Век Compact neon в количестве 1 пачки стоимостью 67,93 рублей, 

- сигареты 21 Век xenon в количестве 59 пачек на общую сумму 4345,94 рублей,

- сигареты Alliance Demi в количестве 3 пачек на общую сумму 218,58 рублей,

- сигареты Alliance Modern в количестве 1 пачки стоимостью 67,63 рублей, 

- сигареты Arctic компакт в количестве 25 пачек на общую сумму 1410,75 рублей,

- сигареты ARMADA Blue в количестве 60 пачек на общую сумму 3673,60 рублей,

- сигареты ARMADA compact в количестве 23 пачек на общую сумму 1431,09 рублей,.

- сигареты ARMADA compact export в количестве 1 пачки стоимостью 63,36 рублей,

- сигареты ARMADA RED в количестве 182 пачек на общую сумму 11544,02 рублей,

- сигареты ASMOLOFF 25шт в количестве 17 пачек на общую сумму 1304,07 рублей,

- сигареты Asmoloff Fine Gold в количестве 3 пачек на общую сумму 176,31 рублей,

- сигареты Asmoloff light 25шт в количестве 2 пачек на общую сумму 140,7 рублей,

- сигареты Bond Compact Premium Capsule 2.0 Mix в количестве 22 пачек на общую сумму 1713,31 рублей,

- сигареты Bond Street Compact Blue в количестве 98 пачек на общую сумму 8976,81 рублей,

- сигареты Bond Street Compact Premium в количестве 6 пачек на общую сумму 524,04 рублей,

- сигареты Bond Street Compact PREMIUM Ароматный в количестве 2 пачек на общую сумму 174,68 рублей,

- сигареты Bond Street Compact Red в количестве 6 пачек на общую сумму 491,64 рублей,

- сигареты Bond Street Lights в количестве 3 пачек на общую сумму 264,09 рублей,

- сигареты Bond Street Red Selection в количестве 18 пачек на общую сумму 1584,54 рублей,

- сигареты Bond Street Special 100s в количестве 1 пачки стоимостью 103,11 рублей,

- сигареты Camel Lights в количестве 1 пачки стоимостью 106,09 рублей.

- сигареты Chapman ФИО2 в количестве 1 пачки стоимостью 118,58 рублей,

- сигареты Chapman Голд SSL в количестве 1 пачки стоимостью 121,75 рублей,

- сигареты Continent Silver в количестве 4 пачек на общую сумму 234,79 рублей,

- сигареты Continent Smartline alpes в количестве 34 пачек на общую сумму 2393,16 рублей,

Сигареты Continent Smartline andes в количестве 10 пачек на общую сумму 735,30 рублей,

- сигареты Continent Smartline Kavkaz compact в количестве 93 пачек на общую сумму 5145,96 рублей,

- сигареты Continent Superslims в количестве 11 пачек на общую сумму 707,85 рублей,

- сигареты Cooper International menthol в количестве 4 пачек на общую сумму 240,24 рублей,

- сигареты Davidoff Classic slims в количестве 1 пачки стоимостью 103,69 рублей,

- сигареты Davidoff Reach Blue QS в количестве 8 пачек на общую сумму 748,24 рублей,

- сигареты DONTABAK compact в количестве 120 пачек на общую сумму 8057,88 рублей,

- сигареты DONTABAK compact NOVA в количестве 2 пачек на общую сумму 158 рублей,

- сигареты DONTABAK compact Южный вкус в количестве 10 пачек на общую сумму 699,30 рублей,

- сигареты DONTABAK superslims classic в количестве 5 пачек на общую сумму 333,65 рублей,

- сигареты Esse Super Slim Blue в количестве 80 пачек на общую сумму 8455,80 рублей,

- сигареты Esse Super Slim Classic в количестве 2 пачек на общую сумму 172,70 рублей,

- сигареты Esse Super Slim Menthol в количестве 10 пачек на общую сумму 820 рублей,

- сигареты EVE в количестве 14 пачек на общую сумму 1197,85 рублей,

- сигареты EVE Premium Compact в количестве 6 пачек на общую сумму 466,95 рублей,

- сигареты Glamour Lilac в количестве 1 пачки стоимостью 111,62 рублей,

- сигареты Kent Блэк в количестве 2 пачек на общую сумму 204,34 рублей,

- сигареты Kent D-Mix Plus ( Криэйт ) в количестве 2 пачек на общую сумму 224,08 рублей,

- сигареты Kent Nano Mix в количестве 2 пачек на общую сумму 224,08 рублей,

- сигареты Kent Nanotek 2.0 blue в количестве 1 пачки стоимостью 105,7 рублей,

- сигареты Kent Nanotek 2.0 silver в количестве 1 пачки стоимостью 125,74 рублей,

- сигареты Kent Premium lights 8 в количестве 18 пачек на общую сумму 2072,76 рублей,

- сигареты Kent silver 4 в количестве 7 пачек на общую сумму 945,28 рублей,

- сигареты Kent Д-Сериес в количестве 1 пачки стоимостью 112,04 рублей,

- сигареты Kent Дип Блэк в количестве 3 пачек на общую сумму 311,45 рублей,

- сигареты Kiss bouquet в количестве 10 пачек на общую сумму 780,70 рублей, 

- сигареты Kiss Brown в количестве 31 пачки на общую сумму 2420,17 рублей,

- сигареты Kiss Brown effect в количестве 13 пачек на общую сумму 1045,62 рублей,

- сигареты Kiss Choco в количестве 8 пачек на общую сумму 589,28 рублей,

- сигареты Kiss energie superslims в количестве 86 пачек на общую сумму 6685,71 рублей,

- сигареты Kiss Five в количестве 10 пачек на общую сумму 780,70 рублей,

- сигареты Kiss FRESH в количестве 1 пачки стоимостью 78,07 рублей.

- сигареты Kiss fresh apple superslims в количестве 20 пачек на общую сумму 1561,40 рублей,

- сигареты Kiss Jolly в количестве 50 пачек на общую сумму 4032,20 рублей,

- сигареты Kiss menthol superslims в количестве 63 пачек на общую сумму 5202,21 рублей,

- сигареты Kiss organic в количестве 20 пачек на общую сумму 1389,20 рублей,

- сигареты Kiss romantic superslims в количестве 23 пачек на общую сумму 1774,71 рублей,

- сигареты Kiss Sunny effect в количестве 8 пачек на общую сумму 630,56 рублей,

- сигареты Kiss superslims clubnichka в количестве 1 пачки стоимостью 73,46 рублей,

- сигареты Kronwerk ultra в количестве 20 пачек на общую сумму 1039 рублей,

- сигареты LD Autograph Blue в количестве 12 пачек на общую сумму 1008,55 рублей,

- сигареты LD Autograph Club Compact 100 s в количестве 2 пачек на общую сумму 169,80 рублей,

- сигареты LD Autograph Gold CLUB в количестве 1 пачки стоимостью 92,67 рублей,

- сигареты LD Autograph Red в количестве 1 пачки стоимостью 78,52 рублей,

- сигареты LD blue в количестве 53 пачек на общую сумму 4385,18 рублей,

- сигареты LD Club Compact Silver в количестве 6 пачек на общую сумму 521,10 рублей,

- сигареты LD Club Lounge в количестве 1 пачки стоимостью 92,67 рублей, 

- сигареты LD Gold CLUB в количестве 1 пачки стоимостью 88,96 рублей,

- сигареты LD Red в количестве 8 пачек на общую сумму 664,16 рублей,

- сигареты LD Silver в количестве 1 пачки стоимостью 76,98 рублей,

- сигареты LD violet superslims/LD Blue superslims в количестве 5 пачек на общую сумму 355,82 рублей,

- сигареты Marlboro в количестве 2 пачек на общую сумму 241,51 рублей,

- сигареты Marlboro Filter plus в количестве 2 пачек на общую сумму 219,43 рублей,

- сигареты Marlboro gold original в количестве 1 пачки стоимостью 120,75 рублей,

- сигареты Mevius Sky Blue в количестве 7 пачек на общую сумму 839,44 рублей,

- сигареты More Blue в количестве 1 пачки стоимостью 63,69 рублей.

- сигареты More by LD Autograph Compact Blue в количестве 1 пачки стоимостью 78,77 рублей,

- сигареты Next by dubliss Violet Mix SSL в количестве 12 пачек на общую сумму 963,70 рублей,

- сигареты Next INblack в количестве 1 пачки стоимостью 73,45 рублей.

- сигареты Next INViolet в количестве 2 пачек на общую сумму 137,08 рублей,

- сигареты Next Violet Super slims (SE) в количестве 2 пачек на общую сумму 157,50 рублей.

- сигареты Parker & Simpson Blue в количестве 3 пачек на общую сумму 201,96 рублей,

- сигареты Parker & Simpson Compact Blue в количестве 50 пачек на общую сумму 3884,64 рублей.

- сигареты Parlament Carat blue в количестве 1 пачки стоимостью 158,92 рублей,

- сигареты Parlament Night Blue в количестве 14 пачек на общую сумму 1979,30 рублей.

- сигареты Parlament P-line Black в количестве 3 пачек на общую сумму 358,08 рублей,

- сигареты Parlament P-line Fresh (2in1) в количестве 1 пачки стоимостью 120,47 рублей,

- сигареты Parlament Reserve (mix) в количестве 1 пачки стоимостью 114,79 рублей,

- сигареты Philip Morris Compact Blue в количестве 73 пачек на общую сумму 5778,68 рублей,

- сигареты Philip Morris Compact Premium Mix в количестве 21 пачки на общую сумму 1788,88 рублей,

- сигареты Philip Morris Compact Premium яркий в количестве 5 пачек на общую сумму 395,80 рублей,

- сигареты Philip Morris Compact Signature в количестве 1 пачки стоимостью 79,16 рублей,

- сигареты Philip Morris Dark Blue в количестве 6 пачек на общую сумму 487,81 рублей,

- сигареты Philip Morris Gold в количестве 11 пачек на общую сумму 673,69 рублей,

- сигареты Play aroma mix в количестве 51 пачки на общую сумму 3308,48 рублей,

- сигареты Play BIT в количестве 4 пачек на общую сумму 232,65 рублей,

- сигареты Play Blue Ray в количестве 15 пачек на общую сумму 1017,60 рублей,

- сигареты Play classik hit в количестве 92 пачек на общую сумму 6177,80 рублей,

- сигареты Play Innovation blue в количестве 2 пачек на общую сумму 114,95 рублей,

- сигареты Play Innovation silver в количестве 1 пачки стоимостью 58,01 рублей,

- сигареты Play SHOT-MIX в количестве 5 пачек на общую сумму 368,67 рублей,

- сигареты Play Top в количестве 33 пачек на общую сумму 2343,97 рублей,

- сигареты Play white в количестве 20 пачек на общую сумму 1289,60 рублей,

- сигареты Prince Full Taste в количестве 8 пачек на общую сумму 477,92 рублей,

- сигареты Prince Rich Taste в количестве 29 пачек на общую сумму 1581,66 рублей,

- сигареты Rich Aroma Irish Blend в количестве 11 пачек на общую сумму 1149,04 рублей,

- сигареты Rich Aroma IRISH BLEND SUPERSLIMS в количестве 21 пачки на общую сумму 2244,47 рублей,

- сигареты Rich Aroma Irish Coffee в количестве 6 пачек на общую сумму 540,48 рублей,

- сигареты Rich Aroma PINO BLEND в количестве 1 пачки стоимостью 109,64 рублей,

- сигареты Rich Aroma RED & AGED в количестве 11 пачек на общую сумму 1196,34 рублей,

- сигареты Rich Aroma RED & AGED SUPERSLIMS в количестве 55 пачек на общую сумму 5773,70 рублей,

- сигареты Rich Aroma Rum&Cherry в количестве 14 пачек на общую сумму 1372 рублей,

- сигареты Rich Aroma Rum&Cherry superslim в количестве 7 пачек на общую сумму 727,58 рублей,

- сигареты Rich Aroma WineGrape (свет пачка) в количестве 5 пачек на общую сумму 460,36 рублей,

- сигареты Richmond 1903 в количестве 30 пачек на общую сумму 4868,70 рублей,

- сигареты Richmond Cherry в количестве 10 пачек на общую сумму 1336,50 рублей,

- сигареты Richmond Cherry Gold в количестве 2 пачек на общую сумму 230,64 рублей,

- сигареты Richmond Cherry Superslim в количестве 20 пачек на общую сумму 2660,56 рублей,

- сигареты Richmond Collectors Edition в количестве 2 пачек на общую сумму 606,70 рублей,

- сигареты Richmond Empire Edition platinum filter в количестве 1 пачки стоимостью 241,22 рублей,

- сигареты Richmond GENTLEMAN в количестве 6 пачек на общую сумму 801,90 рублей,

- сигареты Richmond GOLD EDITION в количестве 5 пачек на общую сумму 668,25 рублей,

- сигареты Richmond Klan в количестве 5 пачек на общую сумму 668,25 рублей,

- сигареты Rothmans Royals Клик в количестве 1 пачки стоимостью 79,64 рублей,

- сигареты Rothmans Royals Нано в количестве 5 пачек на общую сумму 445,10 рублей,

- сигареты Rothmans Superslims Клик в количестве 1 пачки стоимостью 82,89 рублей,

- сигареты Royals KS Red в количестве 20 пачек на общую сумму 1252,40 рублей,

- сигареты Royals KS Блю в количестве 2 пачек на общую сумму 139,96 рублей,

- сигареты Saint George 7 BLUE в количестве 2 пачек на общую сумму 169,82 рублей,

- сигареты Saint George Red compact в количестве 20 пачек на общую сумму 1194,80 рублей,

- сигареты Senator ORIGINAL TOBACCO BLEND NANO POWER в количестве 20 пачек на общую сумму 2342 рублей,

- сигареты Senator PRIME NANO POWER в количестве 3 пачек на общую сумму 351,30 рублей, 

- сигареты Senator Private Blend в количестве 2 пачек на общую сумму 475,34 рублей,

- сигареты Senator WINEGRAPE в количестве 3 пачек на общую сумму 647,03рублей,

- сигареты Sobranie Blue в количестве 17 пачек на общую сумму 2092,16 рублей,

- сигареты West blue compact в количестве 1 пачки стоимостью 67,94 рублей,

- сигареты West Silver streamtec filter в количестве 5 пачек на общую сумму 427,88 рублей,

- сигареты Winston Blue в количестве 26 пачек на общую сумму 2900,56 рублей,

- сигареты Winston classic в количестве 6 пачек на общую сумму 648,42 рублей,

- сигареты Winston compact blue в количестве 9 пачек на общую сумму 740,25 рублей,

- сигареты Winston Compact Plus 100s blue в количестве 5 пачек на общую сумму 482,10 рублей,

- сигареты Winston Compact Plus blue в количестве 24 пачек на общую сумму 2190,06 рублей,

- сигареты Winston Compact Plus Impulse в количестве 9 пачек на общую сумму 743,76 рублей,

- сигареты Winston Compact Plus Silver в количестве 2 пачек на общую сумму 197,87 рублей,

- сигареты Winston Dual в количестве 2 пачек на общую сумму 223,12 рублей,

- сигареты Winston One в количестве 2 пачек на общую сумму 183,23 рублей,

- сигареты Winston Silver в количестве 1 пачки стоимостью 116,20 рублей,

- сигареты Winston Superslims Menthol в количестве 7 пачек на общую сумму 619,10 рублей,

- сигареты Winston Superslims Silver в количестве 1пачки стоимостью 111,19 рублей,

- сигареты Winston XS blue в количестве 10 пачек на общую сумму 1142,32 рублей,

- сигареты Winston XS Impulse в количестве 17 пачек на общую сумму 1803,53 рублей,

- сигареты Winston XS Plus blue в количестве 29 пачек на общую сумму 2814,54 рублей,

- сигареты Winston XS silver в количестве 7 пачек на общую сумму 730,23 рублей,

- сигареты Winston XStyle Dual в количестве 10 пачек на общую сумму 1033,05 рублей,

- сигареты Апсны классик в количестве 1 пачки стоимостью 56,02 рублей,

- сигареты Апсны компакт в количестве 1 пачки стоимостью 56,02 рублей,

- сигареты Арктика светлые фильтр в количестве 10 пачек на общую сумму 744,40 рублей,

- сигареты Винстон IХS стайл блю в количестве 33 пачек на общую сумму 3462,78 рублей,

- сигареты Донской табак светлый в количестве 908 пачек на общую сумму 61813,02 рублей,

- сигареты Донской табак темный в количестве 734 пачек на общую сумму 50545,10 рублей,

- сигареты Донской табак темный 100 в количестве 10 пачек на общую сумму 613,30 рублей,

- сигареты Ленинград в количестве 1 пачки стоимостью 56,28 рублей, 

- сигареты Наша Марка Ориенталь в количестве 19 пачек на общую сумму 1228,54 рублей,

- сигареты Петр 1 N12 в количестве 20 пачек на общую сумму 1653,71 рублей,

- сигареты Петр 1 N8 легкий в количестве 9 пачек на общую сумму 658,08 рублей,

- сигареты Петр 1 баланс в количестве 2 пачек на общую сумму 145,56 рублей,

- сигареты Петр 1 эталон компакт в количестве 23 пачек на общую сумму 1891,99 рублей,

- сигареты Прима в количестве 5 пачек на общую сумму 209,85 рублей.

- сигареты Ротманс KS блю в количестве 1 пачки стоимостью 102,80 рублей,

- сигареты Ротманс Деми Клик в количестве 13 пачек на общую сумму 1085,90 рублей,

- сигареты Ротманс Деми сильвер в количестве 13 пачек на общую сумму 1261,39 рублей,

- сигареты Русский стиль 100 в количестве 20 пачек на общую сумму 2078,04 рублей,

- сигареты Русский стиль Compact синий в количестве 28 пачек на общую сумму 2687,75 рублей.

- сигареты Русский стиль красные в количестве 8 пачек на общую сумму 872,69 рублей,

- сигареты Русский стиль лёгкие в количестве 38 пачек на общую сумму 4294,16 рублей,

- сигареты Сенатор Гранд Вирджиния в количестве 4 пачек на общую сумму 859,44 рублей,

- сигареты Сенатор Гранд Вирджиния Нано пауэр в количестве 27 пачек на общую сумму 3161,70 рублей,

- сигареты Сенатор Оридж Пайп Тобакко в количестве 4 пачек на общую сумму 856,48 рублей,

- сигареты Тройка Легкая в количестве 2 пачек на общую сумму 125,95 рублей,

- сигареты Тройка ту Л-Дукат в количестве 3 пачек на общую сумму 233,55 рублей,

- сигареты Честерфилд в количестве 13 пачек на общую сумму 1461,07 рублей,

- сигареты Честерфилд Crown blue в количестве 59 пачек на общую сумму 6036,29 рублей,

- сигареты Честерфилд лайт в количестве 73 пачек на общую сумму 7982,55 рублей,

- сигареты Ява Белое Золото классическая в количестве 21 пачки на общую сумму 1339,48 рублей,

- сигареты Ява золотая классик в количестве 4 пачек на общую сумму 317,27 рублей,

- сигареты Ява Золотая Классическая 100 в количестве 40 пачек на общую сумму 3138,13 рублей,

- сигареты Ява золотая оригинальная в количестве 3 пачек на общую сумму 264,72 рублей,

- сигареты Ява классическая ту в количестве 25 пачек на общую сумму 1699,34 рублей, а всего на общую сумму 367 164 руб. 90 коп., тем самым присвоив товарно-материальные ценности на указанную сумму, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив ООО «АССОРТИ-ЭКСПРЕСС» материальный ущерб в крупном размере на сумму 367164 руб. 90 коп. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 заявленное ходатайство поддержал, суду заявил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Защитник Бондаренко В.И. заявленное ходатайство поддержал, государственный обвинитель Перевезенцев Д.С, представитель потерпевшего ФИО3 в представленной телефонограмме согласились с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем ходатайство подсудимого удовлетворено и дело рассмотрено судом в особом порядке.

Анализируя материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение в совершении инкриминируемого деяния, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

Квалифицирующий признак – «в крупном размере» подтверждается размером похищенных путем присвоения товарно-материальных ценностей, который превышает 250000 руб. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит, ФИО1 на момент совершения преступления не судим, вину признал полностью, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающим наказание обстоятельством ФИО1 суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания.

Учитывая, что объяснение ФИО1 от 26.07.2019 г. о совершенном им присвоении товарно-материальных ценностей дано им до возбуждения уголовного дела, данные объяснения в смысле ст.142 УПК РФ являются заявлением о явке с повинной, которое в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

С учетом личности подсудимого ФИО1, который на момент совершения преступления не судим, в содеянном раскаялся, наличием смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления с назначением наказания в виде лишения свободы без реального его отбывания с применением ст.73 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск ООО «АССОРТИ-ЭКСПРЕСС» подлежит удовлетворению в полном размере на основании ст.1064 ГК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган 1 раз в месяц.

Приговор Козельского районного суда Калужской области от 10.09.19 г. в отношении ФИО1 по ч.3 ст. 160 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «АССОРТИ-ЭКСПРЕСС» 367 164 руб. 90 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: